
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: LAURA DI CARO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 
 

Copia Albo 
 

 

 
COMUNE DI FONTANETTO PO 

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AREA GESTIONE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE, PATRIMONIO 

COMUNALE, LL.PP., URBANISTICA ED EDILIZIAAREA GESTIONE DEL 

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE, PATRIMONIO COMUNALE, LL.PP., 

URBANISTICA ED EDILIZIA 

 
N.35 DEL 28/03/2024 

 
OGGETTO: 

DETERMNA DI AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO PROFESSIONALE DI 
ADEGUAMENTO DEL PROGETTO ESECUTIVO PER LA "REALIZZAZIONE 
CANALE SCOLMATORE A OVEST DI FONTANETTO PO" IN COMUNE DI 
FONTANETTO PO - CUP  D56B12000340002 CIG B0EA68EFE0           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’  AREA Area Gestione del Territorio e dell'Ambiente, 

Patrimonio Comunale, LL.PP., Urbanistica ed EdiliziaArea Gestione del Territorio e 

dell'Ambiente, Patrimonio Comunale, LL.PP., Urbanistica ed Edilizia 

 
Visto: 
 

- Il decreto commissariale n. 5-fp dei 26 febbraio 2020 (finanziamento progettazione esecutiva).  

- Il decreto n. 2-ps2022 del 14 dicembre 2023 di finanziamento del lotto 1 dell’opera pubblica in 
oggetto richiede di inserire l’intervento nel piano triennale delle opere pubbliche; 

 
Tenuto conto che: 
 
 - tra gli interventi finanziati dal decreto ministeriale n. 85 dei 21/02/2023, risulta esserci anche 
quello avente codice Rendis 01ir146/g1 di "realizzazione canaie scolmatore a ovest di fontanetto po” in 
comune di fontanetto po (VC) per l’importo di 16.500.000,00 €; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: LAURA DI CARO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 
 

 - con decreto n. 2-ps2022 del 14 dicembre 2023 della regione Piemonte è stato disposto il 
finanziamento del lotto 1 "realizzazione canaie scolmatore a ovest di fontanetto po” in comune di fontanetto 
po (VC) per l ‘importo di 16.500.000,00 €; 

 - l’importo di 16.500.000€ è comprensivo del fondo progettazione ricevuto con decreto 
commissariale n. 5-fp dei 26 febbraio 2020 di € 149.121,00 e pertanto il finanziamento delle opere ammonta 
ad € 16.350.879,00; 
 
Visto che con D.C.C. n. 1 del 22/02/2024 tale opera è stata inserita, a seguito della nota del responsabile del 
procedimento arch. Valentina Rinarelli pervenuta in data 30/01/2024 port. N. 415, all’interno del 
programma triennale dei lavori pubblici e nel bilancio triennale 2024/2026 secondo il seguente riparto 
economico:  
 
2024 - € 8.175.439,50 
2025 - € 6.540.351,60 
2026 - € 1.635.087,90 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il RUP è l’Arch. Rinarelli Valentina, giusta 

determinazione n. 79/2021, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del 

D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura 

di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

Dato atto che occorre procedere ad un adeguamento del progetto esecutivo, già redatto ed approvato con 
D.G.C. n. 68 del 07/06/2022, al prezziario regionale in vigore e al nuovo codice appalti D.Lgs 36/2023., è 
necessario, altresì, procedere anche secondo le indicazioni riportate nel succitato decreto commissariale n. 2-
ps2022 del 14 dicembre 2023 della regione Piemonte- lotto 1 "realizzazione canaie scolmatore a ovest di 
fontanetto po” in comune di fontanetto po (VC); 

Atteso: 
 

- che il Comune di Fontanetto Po ha indetto sulla piattaforma traspare RDO tramite RUP della 

procedura di gara, Arch. Antonino Chiara, trasmettendo la lettera di invito a presentare offerta 

all’operatore economico HY.M. studio con sede in Via San Giuseppe n.19 a Avigliana P.IVA 

05639220010, prot. n 1162 del 21/03/2024, mediante posta elettronica certificata istituzionale ai 

sensi e per gli effetti della vigente normativa prevista in materia dal CAD - Decreto Legislativo 7 

marzo 2005 n. 82, in piattaforma Traspare; 

 
- che entro il termine indicato dalla citata lettera d’invito per la presentazione delle offerte, scaduto 

alle ore 18:00 del 25/03/2024 l’operatore economico HY.M. studio con sede in Via San Giuseppe 

n.19 a Avigliana P.IVA 05639220010, ha presentato offerta; 

 

- che con verbale di seduta pubblica di gara prot. n. 1215 del 26/03/2024, il seggio di gara del Comune 
di Fontanetto Po costituito dal presidente Arch. Antonino Chiara e dall’assistente, Sig.ra Di Caro 
Laura,  ha proceduto con l’apertura della busta “A” contenente la documentazione amministrativa, 
accertando la completezza e idoneità della documentazione dell’operatore economico HY.M. studio 
con sede in Via San Giuseppe n.19 a Avigliana P.IVA 05639220010; 

 
- Che con medesimo verbale, il seggio di gara ha aperto l’offerta economica, dando atto che l’operatore 

economico HY.M. studio con sede in Via San Giuseppe n.19 a Avigliana P.IVA 05639220010, ha 
offerto uno sconto del 0,001042%: 

 
- Che con medesimo verbale, il RUP, Presidente del seggio di gara ha proposto l’aggiudicazione provvisoria 

a favore di HY.M. studio con sede in Via San Giuseppe n.19 a Avigliana P.IVA 05639220010, che ha 
presentato offerta per l’importo di € 47.950,00 oltre iva e cassa previdenziale, rimandando il medesimo 
verbale, unitamente a tutti gli atti di gara, al Responsabile del progetto Arch. Valentina Rinarelli e al 
Responsabile dell’area tecnica LL.PP. Riccardo Vallino, ai fini della conseguente aggiudicazione, previo 
espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi sull’affidatario a norma di legge e come previsto nella 
lettera di invito; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: LAURA DI CARO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 
 

Espletate positivamente, attraverso il FVOE 2.0 di ANAC, le verifiche di legge in capo alla ditta HY.M. 
studio, volte ad accertare il possesso, in capo al soggetto aggiudicatario, dei requisiti di carattere generale art. 
94,95,96,97,98 del D.Lgs. 36/2023 e degli ulteriori requisiti di capacità tecnico-professionale, ai sensi 
dell’art.  103 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che, essendo già state espletate le verifiche del possesso dei prescritti requisiti in capo al soggetto 
aggiudicatario, la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 32 c. 9 del D.Lgs, 50/2016, si applica il termine dilatorio di 35 giorni per la 
stipula del contratto, decorrenti dall’ultima comunicazione di aggiudicazione inviata all’operatore economico 
ai sensi dell’art. 90 del D.Lsg. 36/2023; 

Preso atto che per l’appalto di cui in oggetto, il CUP è D56B12000340002 e il CIG è B0EA68EFE0;  

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti: 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 e smi; 

• il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 e smi; 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

Ritenuto di dover provvedere all’aggiudicazione dell’appalto all’operatore economico sopraccitato, in 
possesso dei prescritti requisiti di legge per l’affidamento in oggetto;  

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura 
di che trattasi, ai sensi dell'articolo 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'articolo 7 del d.p.r. n. 62/2013, 
nonché dell'articolo 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Dato atto che la Stazione Appaltante si avvale della clausola risolutiva espressa di cui all’art. 1456 del Codice 
Civile nel caso in cui, nei confronti dell’imprenditore e dei componenti la compagine sociale, o dei dirigenti 
dell’impresa con funzioni specifiche relative all’affidamento alla stipula e all’esecuzione del contratto, sia 
stata applicata misura cautelare personale o sia stato disposto il giudizio per taluno dei delitti di cui agli art. 
317,318,319,319 bis, 319 ter,319 quater, 320,322,322 bis, 346 bis, 353, 353 bis del Codice Penale;  

 
DETERMINA 

 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, gli atti di gara e la proposta di aggiudicazione 
come nelle premesse richiamata, alle condizioni economiche offerte dal concorrente, nelle premesse 
richiamate; 
 

3. di dare atto che il RUP è l’Arch. Rinarelli Valentina, giusta determinazione n. 79/2021, il RUP per la 
fase di gara in Traspare è l’Arch. Antonino Chiara, assistito dalla dipendente Sig.ra Laura Di Caro, 
Responsabile delle Aree Gestione Finanziaria Controllo Tributi e Organizzazione Generale 
dell’Amministrazione;  
 

4. di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio professionale di adeguamento del 
progetto esecutivo per la "realizzazione canale scolmatore a ovest di fontanetto po” in comune di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: LAURA DI CARO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 
 

fontanetto po (VC) ad HY.M. studio con sede in Via San Giuseppe n.19 a Avigliana P.IVA 
05639220010, che ha presentato la migliore offerta pari allo sconto percentuale del 0,001042%, per 
l’importo di € 47.950,00 oltre IVA e cassa previdenziale; 

 
5. di disporre l’immediata esecuzione della presente determinazione, tramite stipula del contratto in 

forma pubblico amministrativa, ai sensi dell’art 17 del D.Lgs. 36/2023; 
 

6. di assumere impegno di spesa per la spesa complessiva pari a € 60.838,96, di cui IVA € 10.970,96 
come segue: missione 8, programma 1, titolo 2, macroaggregato 202, cap. 3346/99 del bilancio di 
previsione 2024/2026, annualità 2024; 

 
7. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa 
che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

8. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 
n. 267/2000 e viene affisso all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni ai fini della generale conoscenza; 
 

9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione e degli atti susseguenti, oltre che nell’area 
pubblica della piattaforma Traspare della SUA fa i Comuni di Fontanetto Po e Saluggia, anche 
sull’Albo pretorio online e sul profilo internet del Comune del Comune di Fontanetto Po, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e in ossequio a quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e della 
deliberazione CIVIT n. 50/2013; 

10. Di dare atto che la Stazione Appaltante si avvale della clausola risolutiva espressa di cui all’art. 1456 
del Codice Civile nel caso in cui, nei confronti dell’imprenditore e dei componenti la compagine 
sociale, o dei dirigenti dell’impresa con funzioni specifiche relative all’affidamento alla stipula e 
all’esecuzione del contratto, sia stata applicata misura cautelare personale o sia stato disposto il 
giudizio per taluno dei delitti di cui agli art. 317,318,319,319 bis, 319 ter,319 quater, 320,322,322 bis, 
346 bis, 353, 353 bis del Codice Penale;  

11. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al T.A.R. di Torino, nei termini e 
modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 
                                                                                                      Il Responsabile dell’Area 

                    FIRMATO DIGITALMENTE 
                                                                                                    RICCARDO VALLINO 
 


